
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Affari Generali Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott.ssa SIMONA BRACCIAFERRI Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SIMONA BRACCIAFERRI

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Affari Generali

OGGETTO: Indizione di un Avviso pubblico per la formazione di una Short List di Avvocati del Libero Foro per
l'affidamento di eventuali incarichi professionali da parte della  ASL Roma 1.- Approvazione e pubblicazione del
bando

Centro di Costo: BB01

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.45 pagine di cui n.
39 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



                                                                                                       

ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193 Roma 

www.aslroma1.it  
  

              

IL DIRETTORE della UOC Affari Generali  
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 

prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come 

previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; avente ad oggetto: “Cessazione del dr. Angelo 

Tanese dall'incarico di Direttore Generale della ASL Roma 1 e contestuale individuazione del Direttore Amministrativo 

Aziendale, dr.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”; 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con DCA 

U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 

Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Affari Generali; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 approvato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – 

Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 

UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 
 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le 

competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO CHE 

- il contenzioso afferente questa Azienda ASL ROMA 1 si connota sia per l’elevato numero di cause sia per la 

rilevanza economica, la complessità, la particolarità giuridica delle stesse nonché per la elevata specificità tale da 

richiedere talvolta anche una particolare competenza tecnica del legale difensore (come ad es. in materia penalistica, 

di contrattualistica pubblica ed a seconda dei casi anche in materia di lavoro pubblico e tutela del patrimonio 

immobiliare); 

- l’attuale organico aziendale relativo al profilo professionale di Dirigente Avvocato è costituito da n. 3 unità 

assegnate alla funzione Avvocatura in Staff alla Direzione Generale; 

- il carico di lavoro riferibile alla complessiva attività legale aziendale non consente lo smaltimento da parte dei 

soli avvocati dipendenti e la particolare complessità e specificità di talune controversie determina talvolta, 

l’opportunità di avvalersi anche di professionisti esterni esperti  ; 

 
PREMESSO altresì CHE  

- con la deliberazione n. 612 del 25/4/2018 veniva indetto un “ Avviso pubblico per la formazione di una “short list” 

di Avvocati del Libero Foro per l’affidamento di eventuali incarichi professionali da parte della ASL ROMA 1- Approvazione e 

pubblicazione del bando” ; 

-a completamento della sopra citata procedura, con deliberazione n. 1262 del 21/12/2018 veniva pertanto adottato 

un elenco cd. “short list” di legali esterni il quale è stato oggetto da ultimo, dell’aggiornamento approvato con 

determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 116 del 20/1/2022  (Reg Str.  48 del 20/1/2022); 

 
VISTA altresì 

-  la Deliberazione n. 556/2016 con la quale è stato confermato ed adottato dalla ASL ROMA 1, “il nuovo 

Regolamento Aziendale per la determinazione del compenso professionale spettante agli avvocati del Libero Foro” (in corso 

di rivisitazione), concernente i parametri cui riferirsi per la definizione dei compensi  da corrispondere ai legali del 

libero Foro incaricati della difesa dell’azienda medesima;  

- la Deliberazione n. 23/2021 con la quale è stato adottato il Regolamento Aziendale per la disciplina del 

procedimento di conferimento degli incarichi defensionali e di assistenza stragiudiziale ai legali del Libero Foro 

mantenendo in vigore, per quanto non stabilito nel sopra citato Regolamento, la deliberazione n. 335/2018; 

 

CONSIDERATO che il predetto regolamento prevede la possibilità di far ricorso a professionisti esterni ogni qual 

volta l’Avvocatura interna non riesca a farsi carico del singolo contenzioso per motivi legati all’eccessivo carico di 

lavoro, alla coincidenza ed indifferibilità con gli impegni di ufficio o ancora alla particolare complessità, specialità e/o 

valenza strategica della causa; 

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

2 

 

 

ACCERTATO che, questa Azienda, valutata la opportunità di procedere ad una attualizzazione/ 

aggiornamento/integrazione della citata “short list”, intende costituire con l’approvazione del presente bando, una 

nuovo elenco  di Avvocati del libero Foro di comprovata e specifica esperienza e competenza, cui attingere ai fini 

dell'affidamento di eventuali incarichi professionali, nelle controversie dinanzi alla Autorità Giudiziaria nonché di 

assistenza stragiudiziale e supporto laddove necessario per l’interesse pubblico ; 

 

RITENUTO, necessario ed utile procedere a bandire un nuovo Avviso per la costituzione di un apposito elenco 

ristretto, “short list”, di avvocati con accertata esperienza e specifica professionalità e competenza nel settore dei 

rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale/Regionale, tale da poter soddisfare e garantire le eventuali esigenze di 

natura giuridico-legale-defensionale e risolvere eventuali problematiche in materia di diritto civile, penale, 

amministrativo, tributario e del lavoro che si presenteranno nei rapporti tra l’Azienda e soggetti terzi laddove non 

sia possibile sopperire a tale carenza, attraverso le risorse professionali interne;  

DATO ATTO che il predetto Avviso, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale (All. 1) è stato 

ampiamente condiviso con i Dirigenti Avvocati dello Staff Direzione Generale-Avvocatura e con la Direzione 

Amministrativa nei suoi  termini e contenuti;  

RAVVISATO infine che, la UOC Affari Generali con il supporto se necessario  dell’Avvocatura Aziendale, 

procederà ad esaminare le domande pervenute, verificando il possesso o meno dei requisiti indicati nel bando, al fine 

di formalizzare, con separato successivo provvedimento, la “short list” degli avvocati ammessi, curando di specificare 

per ciascun professionista il settore/i professionale di assegnazione, tra quelli descritti analiticamente nell’allegato 

bando e nell’eventuale sottosettore riservato agli Avvocati Cassazionisti;  

RITENUTO, infine, di rendere aperto l’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni a nuove iscrizioni, 

successivamente alla sua formazione in sede di prima redazione, con fissazione dei medesimi requisiti di 

partecipazione stabiliti nell’avviso de quo; 

RITENUTO, dunque, di dare efficacia triennale all’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni dalla data della sua 

prima approvazione e di sottoporre quindi il medesimo ad aggiornamento quadrimestrale in relazione a domande di 

iscrizione presentate successivamente al termine di scadenza fissato nell’Avviso e comunque entro il triennio di 

efficacia dell’elenco stesso; 

 

RITENUTO , nell’ottica di garantire la migliore difesa dell’interesse aziendale, di riservarsi la facoltà di procedere 

ad affidamenti anche ad avvocati non inseriti nella “short list” in relazione a controversie di particolare complessità, 

delicatezza, specialità o di peculiare rilevanza strategica od economica nonché ai fini di poter assicurare continuità 

nella attività defensionale in sede di gravame; 

RITENUTO, ancora, di procedere ad indire un nuovo avviso pubblico alla scadenza del  termine triennale di vigenza 

ovvero nei tempi più ridotti che l’Azienda stessa, a suo insindacabile giudizio, ritenesse opportuni o necessari; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 

1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, di: 

- indire un pubblico Avviso per la formazione di un elenco ristretto (“short list”) di avvocati esterni per 

l’affidamento di eventuali incarichi professionali di difesa e rappresentanza in giudizio, assistenza e supporto anche 

stragiudiziale, in favore dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1; 



 

 

3 

 

 

- approvare, a tal fine, i nuovi criteri introdotti nell'Avviso pubblico, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (All. 1); 

 

- dare ampia diffusione e pubblicità alla “short list” di avvocati esterni tramite pubblicazione sul sito web 

istituzionale della Azienda Sanitaria Roma 1 - http://www.aslroma1.it  - nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Bandi di concorso” nonché nella sezione “Albo Pretorio/Bandi di gara/Concorsi e Avvisi” nonché nella sezione 

“Albo Pretorio/provvedimenti pubblicati in via permanente”; 

 

- disporre che le domande di ammissione all’elenco ristretto (“short list”) dovranno pervenire, in sede di 

prima formazione, entro il 30° giorno dalla data di pubblicazione; 

 

- rendere aperto l’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni a nuove iscrizioni, successivamente alla sua 

formazione in sede di prima redazione, con fissazione dei medesimi requisiti di partecipazione stabiliti nell’avviso qui 

allegato (All. 1); 

 

- sottoporre l’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni ad aggiornamento quadrimestrale in relazione a 

domande di iscrizione presentate successivamente al termine di scadenza sopra indicato e comunque entro il triennio 

di efficacia dell’elenco medesimo;  

 

- disporre che la costituenda “short list” degli avvocati avrà validità di tre anni dalla data di approvazione della 

stessa in sede di prima formazione; 

 

- riservarsi la facoltà, in relazione a controversie di straordinaria complessità, specialità o di peculiare rilevanza 

strategica od economica, nonché ai fini di poter assicurare continuità nella attività defensionale in sede di gravame, 

di procedere ad affidare gli incarichi defensionali anche ad avvocati non inseriti nella “short list”;  

 

- approvare con successivo separato provvedimento, l’elenco dei legali ammessi alla “short list”,  previo esame 

delle domande pervenute entro il termine di scadenza, da parte della UOC AA.GG nella persona del Dirigente 

Sostituto, in qualità anche di Presidente della Commissione, con l’ausilio se necessario, dello Staff Direzione Generale- 

Avvocatura; 

 

- approvare altresì, con separato successivo provvedimento, gli aggiornamenti quadrimestrali della “short 

list”, laddove pervengano nel triennio di validità della stessa, ulteriori domande di partecipazione, previa verifica del 

possesso dei  requisiti da parte della UOC AA.GG nella persona del Dirigente Sostituto, in qualità anche di Presidente 

della Commissione, con l’ausilio se necessario, dello Staff Direzione Generale- Avvocatura; 

 

- confermare che l’iscrizione nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

dell’Azienda né l’attribuzione di alcun diritto all’iscritto, rispetto ad eventuali conferimenti di incarico;  

 

- procedere, con separato successivo provvedimento, alle eventuale richiesta di integrazione delle domande 

di ammissione e alla comunicazione ai professionisti non ammessi nella “Short List” , dell’esclusione dalla stessa; 

 

- disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n 69 . 

      Il Responsabile del procedimento 

        della UOC AA.GG. 

          (D.ssa Simona Bracciaferri) 

      _________________  

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

  Il Direttore della U.O.C.  Affari 

Generali                                

    (D.ssa Gloria Ciccarelli) 

   _____________________  

FIRMATO DIGITALMENTE                 

 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo   

e delle Risorse Umane 

(D.ssa Mirella Peracchi) 

   ____________________ 

                      FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

4 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in frontespizio 

indicata; 

 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 

per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 

modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Indizione di un Avviso pubblico per la formazione di una 

“Short List” di Avvocati del Libero Foro per l'affidamento di eventuali incarichi professionali da parte della  ASL Roma 1.- 

Approvazione e pubblicazione del bando “e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 

formano parte integrante del presente atto, di: 

 

- indire un pubblico Avviso per la formazione di un elenco ristretto (“short list”) di avvocati esterni per 

l’affidamento di eventuali incarichi professionali di difesa e rappresentanza in giudizio, assistenza e supporto anche 

stragiudiziale, in favore dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1; 

 

- approvare, a tal fine, i nuovi criteri introdotti nell'Avviso pubblico, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (All. 1); 

 

- dare ampia diffusione e pubblicità alla “short list” di avvocati esterni tramite pubblicazione sul sito web 

istituzionale della Azienda Sanitaria Roma 1 - http://www.aslroma1.it  - nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Bandi di concorso” nonché nella sezione “Albo Pretorio/Bandi di gara/Concorsi e Avvisi” nonché nella sezione 

“Albo Pretorio/provvedimenti pubblicati in via permanente”; 

 

- disporre che le domande di ammissione all’elenco ristretto (“short list”) dovranno pervenire, in sede di 

prima formazione, entro il 30° giorno dalla data di pubblicazione; 

 

- rendere aperto l’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni a nuove iscrizioni, successivamente alla sua 

formazione in sede di prima redazione, con fissazione dei medesimi requisiti di partecipazione stabiliti nell’avviso qui 

allegato (All. 1); 

 

- sottoporre l’elenco (“Short List”) degli Avvocati esterni ad aggiornamento quadrimestrale in relazione a 

domande di iscrizione presentate successivamente al termine di scadenza sopra indicato e comunque entro il triennio 

di efficacia dell’elenco medesimo;  

 

- disporre che la costituenda “short list” degli avvocati avrà validità di tre anni dalla data di approvazione della 

stessa in sede di prima formazione; 

 

- riservarsi la facoltà, in relazione a controversie di straordinaria complessità, specialità o di peculiare rilevanza 

strategica od economica, nonché ai fini di poter assicurare continuità nella attività defensionale in sede di gravame, 

di procedere ad affidare gli incarichi defensionali anche ad avvocati non inseriti nella “short list”;  

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

5 

 

- approvare con successivo separato provvedimento, l’elenco dei legali ammessi alla “short list”,  previo esame 

delle domande pervenute entro il termine di scadenza, da parte della UOC AA.GG nella persona del Dirigente 

Sostituto, in qualità anche di Presidente della Commissione, con l’ausilio se necessario, dello Staff Direzione Generale- 

Avvocatura; 

 

- approvare altresì, con separato successivo provvedimento, gli aggiornamenti quadrimestrali della “short 

list”, laddove pervengano nel triennio di validità della stessa, ulteriori domande di partecipazione, previa verifica del 

possesso dei  requisiti da parte della UOC AA.GG nella persona del Dirigente Sostituto, in qualità anche di Presidente 

della Commissione, con l’ausilio se necessario, dello Staff Direzione Generale- Avvocatura; 

 

- confermare che l’iscrizione nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

dell’Azienda né l’attribuzione di alcun diritto all’iscritto, rispetto ad eventuali conferimenti di incarico;  

 

- procedere, con separato successivo provvedimento, alle eventuale richiesta di integrazione delle domande 

di ammissione e alla comunicazione ai professionisti non ammessi nella “Short List” , dell’esclusione dalla stessa; 

 

- disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n 69 . 

La presente Deliberazione integra e sostituisce le precedenti. 

La presente Deliberazione non comporta oneri di spesa. 

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 

la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

I costi nascenti dai conferendi incarichi professionali verranno imputati sul Conto Economico C.E. n. 509030293 

(“Spese per decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti”) del Bilancio annuale di competenza ed in relazione ai singoli 

atti di conferimento di incarico.  

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dr.ssa Roberta Volpini 

FIRMATO DIGITALMENTE 
















































































	DELRGNUM: 198
	DELRGDAT: 15/02/2023
		2023-02-08T16:33:20+0100
	SIMONA BRACCIAFERRI


		2023-02-10T10:29:58+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2023-02-10T10:56:23+0100
	FRANCO COCCHI


		2023-02-14T13:06:35+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-02-15T11:19:44+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-02-15T11:25:55+0100
	ROBERTA VOLPINI




